lagar se lleva a cabo el apisonamiento, la comprensión y el estrujamiento. Mediante estas tres cosas se licúa ocultamente el aceite en la almazara, y el orujo se arroja visiblemente al corral. Atended a este gran espectáculo, pues no le faltará a Dios algo que ofrecernos, lo que debemos contemplar con gran gozo. ¿Por ventura ha de compararse la locura del circo a este espectáculo? Ella pertenece a la hez, éste al óleo. Cuando oís insolentemente decir a los blasfemos charlatanes que abundan las tribulaciones debido a los tiempos cristianos, y sabéis que les gusta decir esto, tened entendido que también las hubo en tiempos antiguos, pero en los tiempos cristianos apareció el proverbio: No llueve Dios, culpa es de los cristianos. En los primeros tiempos se dijo esto; ahora se dice también: Llueve Dios, culpa a los cristianos; pues no llueve Dios, no sembramos; llueve Dios, no trillamos. De aquí que pretenden ensoberbecerse, prefiriendo blasfemar antes que orar cuando debían rogar con más fervor e insistencia. Cuando conmemoran estas cosas, cuando profieren esto, cuando dicen esto, y lo dicen sin temor, pero con soberbia, no os perturben. Piensa que abunda la tribulación; tú sé aceite. Insulte la negra hez en las tinieblas de la ignorancia; insulte arrojada a la intemperie del corral; tú licúate en la almazara dentro de ti, en tu corazón, en donde el que ve en lo oculto te dará el merecido. La aceituna ciertamente es agitada por algunas tempestades en el árbol; sin embargo, en él no es machacada por el apisonamiento de la prensa; por tanto, juntamente pende del árbol lo que ha de ser recogido y lo que ha de ser arrojado. Pero tan pronto como ha llegado al lagar y comienza el apisonamiento, se disciernen y separan ambas cosas; y la una se recoge, y la otra se arroja. ¿Que-

per plateas currit. Intendite ad magnum hoc spectaculum. Non enim desinit Deus edere nobis quod cum magno gaudio spectemus: aut circi insania huic spectaculo comparanda est? Illa ad amurcam pertinet, hoc ad oleum. Quando ergo auditis contumaciter garrere blasphemos, et dicere, abundare pressuras temporibus christianis; scitis enim quia hoc amant dicere: et vetus quidem, sed a temporibus christianis coepit proverbium, Non pluit Deus, duc ad Christianos. Quanquam priores ista dixerunt. Isti autem modo dicunt et quia pluit Deus, Duc ad Christianos: non pluit Deus, non seminamus; pluit Deus, non tritramus. Et inde volunt superbere, unde debent amplius supplicare; eligentes blasphemare quam orare. Cum ergo ista commemorant, cum ista iactant, cum ista dicunt, et contumaciter dicunt, non cum timore, sed cum elatione, non vos perturbent. Puta enim quia pressuræ abundant, tu oleum esto. Nigra tenebris ignorantiae amurca insultet, et illa tanquam per plateas projecta publice insultet: tu ubi te in corde tuo, ubi qui videt in occulto reddet tibi (Mt 6,6), liquare in gemellarium. Oliva in arbore quibusdam quidem tempestatibus agitatur, non tamen pressuris torcularis atteritur; ideo utrumque simul pendet ex arbore, et quod proiciendum est, et quod reconddendum est: at ubi ad torcular et pressuras ventum fuerit, utrumque discernitur, dirimitur; et aliud appetitur, aliud respuitur. Vultis nosse vim torcularium